orientali din tot
cuprinsul mitropoliei noastre, cari au obţinut calcul
eminent în scoale medii, şi cercetează oare care uni
versitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat
de botez, de paupertate, şi de studii, şi a se adresă
Consistorului mitropolitan în Sibiiu.

Sibiiu 2/15 Iunie 1907.
Consistorul mitropolitan.

- c — 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacante de el. I

din Mezote legd , tractul Peşteşului, cottul Bihor,
prin aceasta se publică concurs, cu termin de alegere
pe 8/'2i Iulie 1907.

Emolumente : 1. Casă parohială cu supraedifi--
cátele necesare, despre ţinerea cărora în bunăstare se
va îngriji comuna bisericească; 2. Din complexul de
16 jughere, conform cărţii-funduare, 10 jughere pământ
parohial, observându-se, că 4 jughere preotul viitor le
va ceda, deocamdată, în folosul bisericei ; tot asemeni
alte două (2) jughere, în plata cantorului; 3. Birul şi
stolele uzuate ; 4. Răscumpărarea, ca în trecut, a lu
crului cu mâna ; 5. întregirea dela stat, conform cva-
lificaţiei alesului.

Doritorii de a ocupă această parohie, au să-şi
trimită documentele lor subscrisului necondiţionat până
la 1/14 Iulie 1907, şi cu observarea strictă a dispozi
ţiilor Statutului-Organic şi al Regulamentului pentru
parohii, până cu 8 zile nainte de alegere, au a se
prezenta în sfânta biserică ort. rom. din M. Telegd
spre a-şi arăta desteritatea în cant, tipic, slujba
d-zeească şi oratorie.

M. Telegd, în şedinţa comitetului par. dela 3/16
Iunie 1907.

losif Roxin, Petru Bogdan,
preş. com. parohial. not. corn. parohial,

în conţelegere cu: Alexandru Muntean, protoprezviter.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învâţă-
toreşti dela şcoala gr. or. rom.

Oficiu protoprezviteral al Hălmagiului (Nagyhalmâgy)
până la terminul susindicat ; iar sub durata concur
sului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare
în sf. biserică din Oci spre a-şi arăta desteritatea în
cântări şi tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din şedinţa comitetului par. din Oci dela 13/26
Mai 1907.

Ioan Giurgiu,
paroh preş com. par.

în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter
inspector şcolar.

— c — 1—3

Pentru îndeplinirea definitiva a staţiunei învăţâ-
toreşti din T a l a g i u ppopiatul Hălmagiului devenită
în vacanţă în urma penzionării învăţătorului Filimon

Concurs.

biserică din Iosăşel spre a-şi arătă
desteritatea în cântare şi tipic.

Preferiţi vor fi acei recurenţi, cari vor dovedi,
că sunt în stare a forma cor vocal, pentru care ser
vicii mai târziu vor fi remuneraţi.

Din şedinţa comitetului parohial ţinută la 13/26
Mai 1907.

George, Costina,
preş. com. par.

în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter
inspectoruşcolar.

— • — 1—3

Nr. 326/907

Spre scopul conferirii de s t îpendi din „Fnn-
daţ iunea lui Gozsdn" pe anul şcolar 1907/8
pentru şcoalele medii, facultăţi, universităţi şi şcoalele
de cădeţi militari la armata comună şi honvezi — se
scrie concurs pe lângă următoarele condiţiuni:

Pentru repararea cu pleu a acoperemântului şi

a turnului precum şi pentru văruirea din lăuntru şi
din afară şi văpsirea ferestrilor şi uşilor a sfintei bi
serici gr. or. rom. din Batta, prin aceasta se pubică
licitaţiune minuendă pe ziua de 10/23 Iunie 1907,
la 2 ore d. a. Licitaţiunea se va ţinea în şcoala veche.

La licitaţiune se poate participă numai verbal,
oferte închise nu se primesc.

Preţul de exlamare e stabilit pentru repararea
cu pleu şi vâpsire în suma de 1087 cor. iar pentru
văruire în suma de 1395 cor. 60 fii.

Din şadinţa comitetului fundaţiunei lui Gozsdu
ţinută în Iunie 1607.

Comitetul.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala

gr. or. română nou înfiinţată în Lugaşul-superior ,
protoprezviteratul Peşteşului, prin aceasta se publică
concurs cu termin de alegere pe 24 Iunie (7 Iulie)
1907.

Emolumente: 1. Bani gata dela parohie 210 cor.
2. Dela 100 numere de casă, câte o jumătate măsură
de bucate, â 1 cor. 50 fii.; Pentru scripturistică 10
cor. ; 4. Pentru conferinţa 10 cor. ; 5. Pământ în preţ
de 40 cor. ; 6. 6 metri de lemne. 7. Cvartir liber, cu
grădină de 1 lanţ. 8. Ajutorul sperativ dela stat. Alesul
fără altă remuneraţie e obligat a provedeâ şi canto-
ratul în sf. biserică.

Doritorii de a ocupa acest post, sunt poftiţi ca
recursele lor, adjustate conform normelor statutare, şi
regulamentare în vigoare, să le subştearnă până la
17/30 Iunie, 1907 subscrisului protoprezviter în M
Telegd, având a se prezentă în vre-o Duminecă ori